
Information Overload
Informační přetížení



Pojem Information Overload

Vystavení se, získání velkého 
množství informací nebo dat.

K Information Overload dojde, 
když množství vstupních dat nebo 
informací překročí kapacitu, 
kterou je možné zpracovat.

Platí jak pro počítač, tak pro lidský 
mozek. 

infobesity / intoxication / informa-
tion anxiety / information explosi-
on / information glut / data smog

Oxford Uni.



Příčiny Information Overload

Inf. Overload je stejně stará 
jako Informace sama.

Digitální technologie a internet, 
sociální sítě. Počet připojených 
lidí roste exponenciálně a každý 
uživatel má schopnost sdílet,
produkovat a konzumovat data.
Digitalizace odstranila zásadní 
filtr informací, distribuční náklady.
Vzrostla konkurence v podávání 
informací = kvantita před kvalitou.

Každá generace je vystavena
výraznému dopadu technologií, 
které jsou často hlavním faktorem 
při vzniku Information Overload.



Příčiny Information Overload

Každý den vytvoříme 5 mil. 
bajtů dat.

Každé dva dny vytvoříme tolik 
informací jako od úsvitu 
civilizace do roku 2003.

Jen 0,5 % dat je analyzováno 
a použito.

Požadavky na nás vzrostly 
exponenciálně.
Požaduje se abychom vstřebali 
daleko více informací.
Absence odpočinku, 
všudepřítomnost příjmu dat, které 
nemůžeme ovládat.



Způsoby Information Overload

Information Overload způsobuje stav mysli, kdy 
nejsme schopni z velkého množství informací 
vyvodit jasný závěr, rozhodnout se nebo jednat.
Může vést až k informační úzkosti nebo nekonečné 
potřebě sbírat data a informace, které pro nás 
nejsou vůbec relevantní.



New York Web 2.0

Information Overload se dá chápat jako 
metaforická „záplava“ dat a informací, kdy k nám 
tyto informace chodí ve vlnách a my se topíme.
Frank Furedi



Vlastní přístup

Po nastudování problematiky Information Overload 
jsem si začal postupně všímat jednotlivých příčin, 
které Inf. Overload způsobují. Proto jsem se 
rozhodl na tuto problematiku reagovat a poukázat 
na ni pomocí instalace v prostoru.
Hlavní myšlenkou je přirovnání k metaforické vlně 
dat a informací. Inspiroval jsem se tvorbou 
českého umělce Krištofa Kintery.



Koncept instalace

Koncept instalace Information Overload je 
znázornění datové a informační vlny v reálném /  
hmotném / nedigitálním provedení. Je zde využito 
recyklovaných prvků z digitálních přístrojů. 
Instalaci doplňuje výzkum problematiky 
Information Overload.



Vizualizace
Vytvoření křivky reálné vlny,
umístění v prostoru.



Materiál


